
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 72
ADUNANZA DEL  30/07/2021

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: SERVIZIO  DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2020/2021 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO NON ESEGUITO NEL PERIODO DA MARZO 
A GIUGNO 2020 CAUSA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

L'anno  duemilaventuno , addì   trenta del mese di  Luglio alle ore  12:45 in Dovera  con 
modalità in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune e nel rispetto 
dei criteri fissati dal Sindaco con proprio decreto in data 17/03/2020 n. 9, previa l'osservanza di 
tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati in seduta i componenti la 
Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO SI

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale - Alesio Avv. Massimiliano, che riscontrato 
il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le 
modalità di svolgimento della seduta, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore    assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: SERVIZIO  DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2020/2021 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER SERVIZIO NON ESEGUITO NEL PERIODO DA MARZO A GIUGNO 2020 CAUSA 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
 il Documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.05.2021 ai sensi dell'art. 170 del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif. ed integr.;

 il bilancio di previsione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
27.05.2021 ai sensi dell'art. 162 dello stesso T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e 
succ. modif. ed integr.;

VISTI:
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il T.U. sull'ordinamento degli Enti locali, approvato con D. lgs. n. 267/2000;

Richiamata:
- la determina n. 248 del 11.10.2019 in cui si aggiudicava mediante la procedura 

dell'affidamento diretto il servizio del trasporto scolastico  a favore della ditta “DST Europe 
srl”  con sede legale in Podenzano  (PC) via Galileo Galilei n. 3  per un importo contrattuale 
di euro 21.107,70  oltre IVA nelle misure di legge per il periodo 01.10.2019  30.06.2020 - 
CIG: ZAA2A04084;

- Il contratto rep. 04/2019 scrittura privata autenticata soggetta a registrazione in caso 
d'uso a firma del segretario comunale il quale ha autenticato le firme;

RICHIAMATI:

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 04 marzo 2020, contenente misure 
per il contrasto e il contenimento sull'intero territorio Nazionale del diffondersi del virus COVID-19, 
che all'art. 1 lettera d) testualmente recita: “limitatamente al periodo intercorrente dal giorno 
successivo a quello di efficacia del presente decreto e fino al 15 marzo 2020, sono sospesi i servizi 
educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività 
didattiche nelle scuole di ogni ordine grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche e di 
formazione superiore, comprese le Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale e 
Coreutica, di corsi professionali, master e università per anziani, ferma in ogni caso la possibilità di 
svolgimento di attività formative a distanza";

- il DPCM 8 Marzo 2020;



- il DPCM 9 Marzo 2020;
- il DPCM 11 Marzo 2020;
- il DPCM 01 Aprile 2020;

contenenti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recanti misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, con i 
quali, tra le altre prescrizioni, è stata disposta la proroga della sospensione delle attività didattiche 
nelle scuole di ogni ordine e grado, su tutto il territorio nazionale, fatta salva la possibilità di 
svolgimento di attività formative a distanza;

DATO ATTO che le misure, adottate per la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, 
hanno determinato la sospensione in atto di tutte le attività didattiche, riguardanti le scuole e le 
sedi di formazione di ogni ordine e grado, e pertanto anche la sospensione del servizio di trasporto 
scolastico;

RICHIAMATI altresì:
- la dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità dell'11.03.2020 con la quale l'epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come "pandemia" in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale:

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020, con la quale è stato prorogato fino al 31 
gennaio 2021, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- il DPCM del 24 ottobre 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19", convertito , con modificazioni, dalla L. n. 35/2020, recante "Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, e del D.L. N. 33/2020,convertito , con 
modificazioni, dalla L. N. 74/2020, recante "ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19";

RICHIAMATE:
- l'ordinanza del Ministero della Salute del 16.08.2020;
- l'Ordinanza Ministero della Salute del 04 novembre 2020;

TENUTO CONTO sia del clima di incertezza e di instabilità determinati dall'andamento dei contagi 
da coronavirus, che del continuo susseguirsi di misure adottate, sia a livello nazionale che a livello 
regionale, per la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, l'Amministrazione 
Comunale ha deciso di sospendere il servizio per il periodo Marzo-Giugno 2020;

PRESO ATTO delle richieste pervenute in data 09.01.2021 prot. dell'ente n. 232, 04.03.2021 
porot. N. 2090  in cui la ditta DST Europe srl  noleggio autobus  con sede in Podenzano (PC)  ha 
fatto richiesta di ristoro per la perdita di fatturato relativo al contratto di cui citato in premessa 
per complessivi euro 9.381,10 + IVA 10% ;
 
RITENUTO  pertanto accogliere la richiesta per il pagamento delle prestazioni non rese nel periodo 
di sospensione del contratto;

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad impegnare la somma totale pari a euro 10.319,10 sulla 
missione-programma n. 14.02-1.04 (1669.00)  ove sussiste la necessaria disponibilità;



 
ACQUISITI:

 l'attestazione copertura finanziaria impegni di spesa esercizio finanziario 2021;
 i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 e 153 c. 5° del D.lgs. 

18.08.00, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di richiamare tutto quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di provvedere ad impegnare la somma richiesta quale  ristoro per la perdita di fatturato 
relativo al contratto di cui citato in premessa da DST Europe srl  noleggio autobus  con 
sede in Podenzano (PC)  P.Iva-C.F. 01770380333 come corrispondente a spese 
incomprimibili quantificando tale costo in € 9.381,00 + Iva così per un totale pari a € 
10.319,10  

3. di provvedere ad impegnare la somma totale pari a € 10.319,10 sulla missione-programma 
n. 14.02-1.04 (1669) annualità 2021 ove sussiste la necessaria disponibilità; 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e 
successive modifiche; 

Di inviare copia del presente atto:
- All'uff. economico-finanziario del Comune di Dovera.
- Alla ditta DST Europe srl
- Ai capigruppo consiliari

Successivamente, con separata votazione unanime, si dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 D.Lgs. 267/00 “T.U. della legge sull'ordinamento 
degli Enti Locali”.

 



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI        
              

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO
(Firmato digitalmente)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

(Firmato digitalmente)

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano
(Firmato digitalmente) 

________________________
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 72 del 30/07/2021

OGGETTO:  SERVIZIO  DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2020/2021 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO NON ESEGUITO NEL PERIODO DA MARZO A 
GIUGNO 2020 CAUSA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 30/07/2021 Responsabile Area Amministrativa - Segretario 
Comunale

f.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO
                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

€. 10.319,10 missione-programma n. 14.02-1.04 (1669).

Dovera, lì 30/07/2021 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


